JIHOČESKÁ UVIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Diplomová práce

Ekonomické zhodnocení živočišné produkce

v zemědělském podniku

Vedoucí diplomové práce Autor

Ing. František Lád, CSc. Marcela Lívová

2008

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma „Ekonomické zhodnocení živočišné

produkce v zemědělském podniku“ jsem vypracovala samostatně pod odborným

vedením a na základě vlastních zjištění a materiálů, které jsou uvedeny v seznamu

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, dne 30. 4. 2008

…………………………….

Marcela Lívová

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Ing. Františku Ládovi, CSc. za odborné vedení při psaní mé

diplomové práce.

Současně děkuji vedení podniku ZOD Kolinec za poskytnuté informace.

EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ ŽIVOČIŠNÉ PRODUKCE

V ZEMĚDĚLSKÉM PODNIKU

Anotace

Cílem diplomové práce je vyhodnotit rentabilitu chovu krav bez tržní produkce

mléka ve vybraném zemědělském podniku, který hospodaří v LFA oblasti.

Zemědělský podnik působí na jihozápadě Čech, veškerá obhospodařovaná

zemědělská půda je zařazena do LFA oblasti. V práci je zhodnocen celý management

chovu a ekonomické výsledky chovu krav BTPM za roky 2006 a 2007. Průměrný stav

krav na farmě v roce 2006 byl 230 kusů krav, v roce 2007 se stav zvýšil na 265 krav.

Hlavními faktory ovlivňující ekonomické výsledky chovu krav BTPM jsou plodnost

krav, ztráty telat, dlouhověkost krav, optimální organizace práce, ceny, za které se

realizuje prodej zvířat a výše dotací.

Výsledkem této práce je zjištění, že chov krav BTPM je bez dotací nerentabilní,

a k docílení zisku bez dotací je třeba snížit některé položky nákladů.
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THE ECONOMIC ESTIMATION OF ANIMAL PRODUCTION AT THE
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Annotation

The aim of the dissertation is the estimation of the profitability of cows breeding,

keeping without market milk production at the agricultural company that farming in the

marginal area.

The agricultural company is farming in the southwest Bohemia, covering all agriculture

land belonging to LFA area. This dissertation evaluates whole management of the cows

breeding and the economic results at the years 2006 and 2007. The average status at the

farm was 230 cows at 2006 and increment to 265 cows at 2007.

The main factors affecting economic results of breeding cows keeping without

market milk production are: fertility of cows, losses of calves, longevity of cows,

optimum organization of breeding, price of the sale cattle and supports from EU and

national subsidies.

The results of the diploma thesis is, that the breeding cows keeping without market

milk production is without supports from EU and national subsidies unprofitable, for

attainment gain without supports from EU and national subsidies is important to

decrease costs.
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1 ÚVOD

Území České republiky lemují hory, které pozvolna přecházejí v podhorské oblasti

a v nížiny. Ve vyšších podhorských a zvláště horských oblastech není jiné ekonomické

využití pro zemědělskou půdu než formou luk a pastvin, které tvoří důležitý zdroj

objemné píce pro hospodářská zvířata.

V Horizontálním plánu rozvoje venkova se uvádí, že procento zornění je v České

republice i přes mírné snížení po roce 1989 stále vysoké a potřeba rozšířit plochu trvale

travních porostů je z hlediska ochrany kvality půdy a vod aktuální. V různém stupni je

vodní erozí ohroženo asi 2 900 tis. ha a větrnou erozí 566 tis. ha zemědělské půdy.

Proto je zvyšování stavů masného skotu z výrobního (produkce kvalitního hovězího

masa) a ekologického hlediska pozitivním prvkem českého agrárního sektoru, zejména

pak se zřetelem na nutnost zvyšování výměry trvale travních porostů.

Chov krav bez tržní produkce mléka je odvětvím živočišné výroby, jehož význam se

v posledních letech zvětšuje. Důvodem toho jsou dotace poskytované zemědělcům,

které kryjí chovatelům určitou výši nákladů nebo dokonce nahradí zisk. Dotace mají za

účel částečně uhradit náklady, které vznikají při hospodaření v důsledku plnění

mimoprodukčních funkcí.

Podpory do zemědělství v rámci Evropské unie jsou podmíněny hlavně trvale

udržitelným rozvojem venkova. Velký důraz je rovněž kladen na ochranu krajiny,

a proto základní podmínkou pro poskytování přímých plateb do zemědělství je

dodržování dobrých zemědělských a enviromentálních podmínek (GAEC).

Ekonomický výsledek chovu také nemalou měrou ovlivňuje cena za prodej zástavu.

Vzhledem k tomu, že vyšší ceny za zástavový skot jsou u nás schopni platit především

zahraniční kupci, končí většina telat v zahraničí. Proto na našem trhu není dostatek

jatečných zvířat z masného skotu. A to je škoda, neboť mnoho spotřebitelů by uvítalo na

pultech kvalitní maso z masných (kombinovaných) plemen odchovaných na českých

pastvinách.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Pastva

Vysoký podíl trvalých travních porostů (TTP) z celkové výměry zemědělské půdy

a jejich častá obtížná mechanizační přístupnost jsou kromě jiného důvodem, že pastva je

perspektivním systémem krmení skotu (VESELÝ et al., 1988).

Spásávání travních porostů je nejpřirozenějším způsobem konzumace píce travních

porostů. Pastvou lze významným způsobem usměrňovat složení porostů, tj. podpořit

dominanci jemných výběžkatých druhů trav (lipnice luční, kostřava červená, psineček

a z jetelovin jetel bílý) a snížit výskyt plevelných a málo hodnotných druhů trav a bylin

(VELECHOVSKÁ, 2007).

Podle MRKVIČKY et al. (2002) je pastevní porost smíšené společenstvo

jednoděložných a dvouděložných druhů, v němž jsou zastoupeny kulturní, nekulturní

a plevelné druhy.

VELECHOVSKÁ (2007) uvádí tyto základní požadavky na povrchovou úpravu

porostů:

- odstraňování stromů, keřů, kamenů,

- smykování – nutné,

- kulturní, hodnotné porosty – utužená půda,

- válení – významné u nových porostů,

- stařina se má odstranit před začátkem vegetace,

- roztírání výkalů pro rovnoměrné rozložení živin,

- přihnojení na jaře 50 až 70 kg dusíku, v létě do 120 kg N/ha.

2.1.1 Typy pastvin

MRKVIČKA et al. (2002) uvádí dělení pastvin podle různých hledisek do několika

skupin. Nejčastěji se rozdělují podle intenzity obrůstání, podle možnosti využívání

a podle kvality na kulturní (žírné) a polokulturní (položírné). Mezi kulturní pastviny

zařazujeme takové plochy, které při vysoké kvalitě píce zaručují 4, 5 (6) pastevních

cyklů. Jedná se o pastviny s vysokou úrovní pratotechniky. Žírné pastviny mohou být
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trvalé nebo dočasné. Méně ošetřované pastviny, které je možné spásat třikrát, nazýváme

polokulturními.

2.1.2 Pastevní systémy

VELECHOVSKÁ (2007) uvádí dělení pastevních systémů do dvou základních

skupin – kontinuální a rotační.

Systém kontinuální pastvy je založený na principu spásání mladé obrůstající píce.

Systém rotační pastvy je založený na principu narostlé píce v pastevní zralosti, tj. výška

porostu 15 – 20 dm do počátku metání dominantního druhu. Příkladem je oplůtková

pastva (HRABĚ, 2000). Kontinuální pastva je nepřetržité pasení zvířat v průběhu celého

roku, nebo pastevní sezóny na jedné pastvině (oplůtku) při přerušení maximálně na tři

dny (VELECHOVSKÁ, 2007).

MRKVIČKA et al. (2002) konstatuje, že tento systém je používán na rozsáhlých

celcích přirozených travních porostů při nízkém zatížení (obsazení) pastvy, nebo na

menších, intenzivněji obhospodařovaných pastvinách při stálém nebo variabilním tlaku


[…]


System)

Mze – Ministerstvo zemědělství
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PGRLF – Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond

SAPS – jednotná platba na plochu (Single Area Payment Scheme)

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond

TTP – trvalé travní porosty

VBJ – vysokobřezí jalovice

VDJ – velká dobytčí jednotka

VÚZE – Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky

ZOD – zemědělské obchodní družstvo

ŽV – živočišná výroba
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PŘÍLOHA A

Charakteristika zemědělského družstva

Název: Zemědělské obchodní družstvo se sídlem v Kolinci

IČ 00 11 67 34

DIČ CZ00116734

Sídlo: 341 42 Kolinec čp. 265

Právní forma: družstvo

Datum vzniku: zapsáno v obchodním rejstříku v Krajského soudu v Plzni dne

26.5.1956,

transformované družstvo zapsáno 14.5.1993

Hlavní předmět činnosti:

- zemědělství a lesnictví,

- zpracování a prodej zemědělských výrobků,

- výroba krmiv a vitaminózních přípravků,

- hostinská činnost – jídelna,

- koupě zboží za účelem dalšího prodeje a prodej v režimu živnosti volné,

- řeznictví a uzenářství,

- truhlářství,

- klempířství,

- zámečnictví,

- kovářství,

- opravy motorových vozidel,

- výrova a opravy zemědělských strojů,

- zemní práce,

- veřejná nákladní vnitrostátní silniční motorová doprava, veřejná nákladní

mezinárodní silniční motorová doprava, veřejná osobní hromadná nepravidelná

vnitrostátní silniční motorová doprava,

- pronájem strojů, dopravních prostředků, budov, staveb, pozemků.

Organizační struktura podniku v roce 2006

Závod: Kolinec Malonice Přidružená výroba Správa

Střediska: RV RV MPK Správa

ŽV ŽV Jídelní blok BH

Drůbež PV dřevo

Dílna PV kovo

Tabulka 17 – Průměrný počet zaměstnanců v ZOD Kolinec

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Pracovníci celkem 65 64 62 62 58 58 57

Z toho: řídící 15 15 16 14 13 14 11
(INTERNÍ ZDROJ)

Tabulka 18 – Počet členů ZOD Kolinec

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Počet členů 225 210 194 180 173 161 150

(INTERNÍ ZDROJ)

Tabulka 19 – Výměra zemědělské půdy ZOD Kolinec

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Zemědělská
půda (ha)

2 007,60 2 007,58 1 998,59 1 723,70 1 620,35 1 618,87 1 610,18

Orná 773,35 747,00 720,53 709,10 699,90 696,34 696,91
TTP 1 133,00 1 260,58 1 278,06 1 006,27 920,45 922,53 913,27

Z toho:
louky

401,87

pastviny 511,40
(INTERNÍ ZDROJ)

Tabulka 20 – Struktura plodin (rok 2005)

Plodina Sklizená plocha (ha) Výnos / ha
Pšenice 187,09 57,81

Žito 0 0
Ječmen ozimý 83,56
Ječmen jarní 72,10

40,71

Oves 0 0
Tritikale 59,03 45,65

Obiloviny 401,79 49,40
Řepka 85,77 25,19

Kukuřice 160,24 343,27
(INTERNÍ ZDROJ)

Tabulka 21 – Struktura živočišné výroby

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Drůbež

vyskladněno
celkem (ks)

798 723 735 835 725 626 740 012 814 566 841 087 802 357

Dojnice
Stav k 31.12.

(ks)
401 399 387 373 393 421 386

Krávy BTPM 248 277 257 284 243 234 230
(INTERNÍ ZDROJ)

Obchodní partneři

Hlavní dodavatelé: Drůbežářský závod Klatovy, a. s. (1denní kuřata)

ZZN Strakonice, a. s. (krmné směsi – drůbež)

Silmet Příbram, a. s. (LTO, nafta)

Hlavní odběratelé: Drůbežářský závod Klatovy, a. s.

ZZN Strakonice, a. s.

ODOB družstvo (mléko)

PŘÍLOHA B

Tabulka 22 – Kalkulace a procentické zastoupení nákladů v roce 2006 a 2007 a porovnání s VÚZE

2006 2007
Náklady

Kč Kč/ks Kč/KD % K č Kč/ks Kč/KD % VÚZE
Kč/KD

Krmiva nakupovaná 0 0 0 0 0 0 0 0 0,73

Krmiva vlastní 1 712 150 7 444 20,41 37,4 1 448 550 5 466 16,08 34,4 15,5

Léčiva - - - - - - - - 0,26

Ostatní přímý materiál 250 013 1 087 2,98 5,5 204 833 773 2,27 5,0 0,79

Služby 88 620 385 1,06 1,9 215 200 812 2,39 5,1 4,64

Mzdové a osobní náklady 1 010 897 4 395 12,05 22,1 954 036 3 600 10,59 22,7 7,12

Odpisy DNHM 29 799 130 0,36 0,7 27 586 104 0,31 0,66 0,61

Odpisy zvířat 1 112 288 4 836 13,26 24,3 825 462 3 115 9,16 19,6 7,91

Jiné provozní náklady 137 561 598 1,64 3,0 126 892 479 1,41 3,0 1,82

Výrobní režie 79 170 344 0,94 1,7 168 290 635 1,87 4,0 0,8

Správní režie 159 854 695 1,91 3,5 240 007 906 2,66 5,7 3,4

NÁKLADY CELKEM 4 580 352 19 915 54,61 100 4 189 958 15 811 46,51 100 43,61