Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Student: Marcela Lívová
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Ekonomické zhodnocení živočišné produkce v zemědělském podniku
Vedoucí diplomové práce: Ing. František Lád, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použítá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Dokážete si představit hospodaření v uvedené oblasti bez dotací, případně za jakých podmínek

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je velmi aktuální, přispívá k objektivnějšímu posouzení a zlepšování podnikové ekonomiky chovu krav bez tržní produkce mléka. Informací o analýzách spolehlivých výrobních a ekonomických ukazatelů v chovu krav bez TPM je v ČR velký nedostatek.

Datum: 10. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: